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ALOHIDA EHTIYOJGA EGA BOLALARDAGI OʻSMIRLIK DAVRI  STRESS HOLATLARINI 
DIAGNOSTIK VA KORREKSION YORITILGANLIGI

Annotatsiya: Ushbu maqolada alohida ehtiyojga ega bo’lgan bolalar bilan o’smirlik vaqtidagi 
stress holatini yengib chiqish va samarali ijtimoiy faoliyat olib borishlari uchun yo’nalish haqida 
ma’lumotlar berilgan.

Annotatsiya: V dannoy state predstavlena   informatsiya o tom, kak spravitsya so stressom v 
podrostkovom vozraste i kak effektivno zanimatsya sotsialnoy deyatelnostyu s detmi s osobыmi 
potrebnostyami.

Abstract: This article provides information on how to cope with stress during adolescence 
and how to effectively engage in social activities with children with special needs.

Kalit so’zlar: o’smirlik, xususiyat, stress, o’zgarish.
Key words: adolescence, trait, stress, change.
Klyuchevыe slova: podrostkovыy vozrast, cherta xaraktera, stress, izmenenie.

Oʻsmirlik  soʻzning qatʻiy maʻnosida, inson hayotining 10 yoshdan 21 yoshgacha boʻlgan 
davridir.  Biroq  uni yashaganlarning barchasi bu koʻproq narsa ekanligiga rozi boʻlishadi. Aynan 
shu yillarda biz yangi tajribalarni kashf etamiz, butun umrimiz davomida biz bilan birga boʻladigan 
doʻstlar bilan uchrashamiz va hatto birinchi marta sevib qolamiz. Shu va boshqa koʻplab sabab-
larga koʻra, yoshlik har qanday shaxs shakllanishidagi asosiy bosqich va shuning uchun u koʻproq 
mustaqillik, yaqinlik istagi kabi oʻziga xos xususiyatlarga ega. Keyinchalik  bu jarayon nimadan 
iboratligini biroz yaxshiroq bilishingiz uchun sizga bir nechta misollarni oʻrganib chiqildi.

Jismoniy xususiyatlari
Oʻsmirlarda eng koʻp ajralib turadigan narsa ularning tanasining rivojlanish tezligi; bu na-

faqat ularning tanasida gormonlarning tez ishlab chiqarilishi, balki oʻsishni oʻz koʻzimiz bilan 
koʻrishimiz bilan ham bogʻliq. Hisob-kitoblarga koʻra, oʻsmirlik davrida oʻrtacha oʻsish 22-25 sm 
ni tashkil qiladi va taxminan 15 yoshda oʻsmir kattalar boʻyi va vaznining 99% ga etadi.

22. Gormonal oʻzgarishlar qoʻlidan tarkibiy oʻzgarishlar yuzaga keladi, ulardan biri vokal kord-
larining qalinlashishi, bu erkaklar va ayollardagi ovozning oʻzgarishini anglatadi. Bu jarayon bir 
necha oy davom etishi mumkin, shuning uchun oʻsmirlar ovozida oʻzgarishlarga duch kelishadi.

23. Buning ajablanarli joyi yoʻq, bu barcha oʻzgarishlar bilan oʻsmirlar maʻlum darajada rivo-
jlanadi jismoniy noqulaylik tanasining yangi oʻlchamlariga hali koʻnikmaganliklari natijasida. Yax-
shiyamki, bu ularning atrofidagi narsalar va odamlar bilan doimo toʻqnashib ketishidan tashqari, 
hech qanday xavf tugʻdirmaydi.
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24. Oʻsmirlik davrida ishtahaning ortishi, ayniqsa, erkaklarda, baʻzi hollarda, faqat tushlikda 
2000 kaloriya isteʻmol qilishi mumkin. Bu ushbu davrda koʻproq miqdorda ishlab chiqarilgan oʻ-
sish gormonlarining taʻsiri bilan bogʻliq.

25. Oʻsmirlikning birinchi yillari bilan jinsiy uygʻonish ham keladi, nafaqat gormonal jihatdan, 
balki oʻzini oʻziga jalb qiladigan jinsdagi odamlar bilan munosabatlarni oʻrnatishga qiziqish bildi-
ra boshlaydi. Bu jinsiy impuls hayotning birinchi yillarida paydo boʻlishini taʻkidlaydiganlar bor; 
ammo, shubhasiz, oʻsmirlik jinsiy aloqa muhimroq boʻladigan vaqtdir.

26. Ayollarga nisbatan, hayz davrining boshlanishi hayotidagi oldin va keyinni ifodalaydi. Bir-
inchi hayz koʻrish 8 yoshdan 13 yoshgacha boʻladi va menarche deb ataladi; Aynan shu paytdan 
boshlab ularning tanasi estrogen va progesteron kabi gormonlar tomonidan juda kuchli boshqa-
rila boshlaydi.

27. Jinsiy steroidlar harakatga keladi va ulardagi farqlarni aniqlash uchun javobgardir tana yo-
gʻining taqsimlanishi jinslar oʻrtasida, yaʻni bu davrda erkaklar va ayollar oʻrtasidagi son, sonning 
kengligi yoki koʻkrakning koʻrinishi kabi jismoniy farqlar oʻrnatiladi.

28. Oʻsmirlik davrining yana bir oʻziga xos xususiyati xusnbuzar koʻrinishi peshona, yonoq, elka 
va orqa kabi joylarda. Har xil turdagi akne mavjud va ularning paydo boʻlish sabablari har xil. Xud-
di shunday, bu holatning davomiyligi har bir kishi uchun har xil boʻladi. Yaxshi xabar shundaki, 
agar sizda jiddiy gormonal muammo boʻlmasa, vaqt oʻtishi bilan yoʻqoladi.

29. Endi soch oʻsishi tanani jinsiy aʻzolar, qoʻltiqlar, qorinning bir qismi va erkaklarda, yuzida 
(oxirgi deyarli har doim oʻsmirlikning oxirgi bosqichida sodir boʻladi) kabi yangi sohalarda. Das-
tlabki bosqichda bu sochlar kattalar tanasida mavjud boʻlgan sochga aylanmaguncha, pahmoqqa 
oʻxshash yumshoq va siyrak qatlam boʻladi.

30. Yuqorida aytib oʻtganimizdek, 9 dan 21 gacha boʻlgan davrda bizning gormonlarimiz 
toʻxtovsiz ishlaydi, ular orasida ter ishlab chiqarish uchun masʻul boʻlgan ter bezlarini topishimiz 
mumkin; bu teridagi bakteriyalar bilan birgalikda juda yoqimsiz boʻlishi mumkin boʻlgan xarakter-
li tana hidini ishlab chiqaradi.

31. Psixologik oʻzgarishlar
32. Aynan shu bosqichda shaxs oʻzi duchor boʻlgan ijtimoiy oʻzaro taʻsirlarning koʻpligi tufayli 

oʻz fikrini har xil turdagi koʻp sonli qoʻzgʻatuvchilarga ocha boshlaydi. Psixologik rivojlanish bu 
oʻsmirlik davrining eng muhim xususiyatlaridan biridir, chunki sizning shaxsiyatingiz aynan shu 
vaqtda oʻzini namoyon qila boshlaydi.

33. Oʻz-oʻzini hurmat qilish muammolari ular, bu davrda oʻzini past baholash inson hayotining 
istalgan vaqtida boʻlishi mumkin boʻlsa-da, bu xususiyatlar oʻsmirlik davrida boshqalardan ajralib 
turadi.

34. Ushbu bosqichda toʻsatdan kayfiyat oʻzgarishi juda keng tarqalgan va baʻzan odamlarda 
tushunarsiz. Bu gormonlarning tanadagi taʻsiridan emas, balki oʻsmirlar duch kelishi kerak boʻl-
gan koʻplab yangi his-tuygʻular va vaziyatlar tufayli.

35. Koʻpgina yoshlar his qiladigan nomuvofiqlik deb tarjima qilinadi. Oʻrnatilgan hamma nar-
saga qarshi isyon koʻtaradiganlar. Aynan shu davrda qolipni buzadigan ideallar va fikrlash usullari 
paydo boʻla boshlaydi; Ushbu gʻoyalarning nozikligidan qatʻi nazar, oʻsmir atrofidagi kattalarning 
burchi, uning tanqidiy fikrlashni rivojlantirishi va imkon qadar yaxshi yoʻl-yoʻriq koʻrsatishi mum-
kin boʻlgan xavfsiz joyni taʻminlashdir. Biroq, quyidagi holatlar sodir boʻlganda, bu juda qiyin boʻli-
shi mumkin:
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36. Oʻsmirlikning yana bir asosiy xususiyati - bu yoshlarning deyarli ichki ehtiyojidir, ota-on-
alari yoki vasiylarining hokimiyatiga qarshi chiqish. Bu koʻplab omillarga bogʻliq boʻlishi mumkin, 
lekin eng keng tarqalgani, maʻlum darajada mustaqillik va katta erkinlikni his qilishdir.

37. Shaxsni qidirish javob topa olish nasib qilmasa, umrimiz davomida bizga hamroh boʻlishi 
mumkin boʻlgan narsa; ammo, bu savollarning barchasi oʻsmirlik davrida paydo boʻla boshlaydi.

38. Agar oʻsmirlar oʻzlari mansub boʻlgan guruhning meʻyorlari va qadriyatlarini bilsalar, kim-
ligini aniqlash osonroq boʻladi, shuning uchun oʻziga xoslikni izlashning asosi boʻlishi ajablanarli 
emas, guruhga aʻzo boʻlish istagi.

39. Oʻzini guruhning bir qismi sifatida his qilish oʻsmirlarning oʻz shaxsini izlash usullaridan 
biri, shuningdek, keng tarqalgan. Ergashadigan butlarni qidiring va shaxsiyatingizni ularga aso-
slang. Bu butlar har xil boʻlishi mumkin: mashhurlar, taʻsiri, xayoliy qahramonlar va boshqalar.

40. Taʻsir qilish haqiqati nafaqat yoshga bogʻliq, balki biz ilgari aytib oʻtgan shaxsni qidirish 
uchun ham. Koʻpgina oʻsmirlar uchun boshqa odamlarning gʻoyalariga berilib ketish juda oson 
boʻlishi mumkin, agar ular oʻzlari hali kimligini yoki nimaga erishmoqchi ekanligini bilmasalar.

41. Va nihoyat hissiy beqarorlik bu yoshlar hayotining fonidir. Gormonlar taʻsiri yoki ular 
boshdan kechirayotgan ijtimoiy va psixologik oʻzgarishlar tufaylimi, his-tuygʻular ob-havo kabi 
oʻzgaruvchan boʻlib qoladi va baʻzi shaxslararo muammolar yoki tushunmovchiliklarni keltirib 
chiqarishi mumkin.

Oʻsmirlar kattalarning ularga bildiradigan ishonchlariga katta ehtiyoj sezadilar. Kattalarning 
oʻsmir yoshdagilarga taʻsir koʻrsatishi, Taʻlim berishi uchun eng qulay sharoit – bu umumiy mehnat 
bilan shugʻullanishidir. Agar kichik yoshdagi bolalar yordamchi boʻlish rollaridan qoniqsalar, 
oʻsmirlar, ayniqsa oʻsmirlar kattalar bilan teng ravishda faoliyat koʻrsatayotganlaridan lozim boʻl-
ganda ularning oʻrnilariga ham ishlay olishlaridan qoniqadilar. Oʻsmirlarning oʻquv materiallari-
ni faqat mexanik xotiraga asoslanishlari xalaqit berishlari mumkin. Bu davrda bolalarning idroki, 
diqqati va tasavvurlari oʻzgaradi, lekin bu oʻzgarish bolaning oʻziga va atrodagilarga sezilmagan 
holda kechadi. Bu oʻzgarishlar atrodagalarga sezilarli darajada boʻladi. Oʻsmirlik davrida bolani 
anglashi va oʻz-oʻzini anglash darajasi kengayadi va unda boshqa odamlar, olam haqidagi bilimlari 
chuqurlashadi. Oʻyin faoliyati asta-sekin kamayib, yangi faoliyatlar yuzaga kela boshlaydi. Psixik 
rivojlanishning yangi bosqichi boshlanadi. Oʻsmirlik davrida oʻz faoliyatini nazorat etash rivojlana 
boshlaydi va oʻzini-oʻzi boshqarishga intilishi kuchayadi. Bir soʻz bilan aytganda, oʻsmirlik davri 
psixik rivojlanishda keskin burilish davri hisoblanadi.
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